
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28 августа 2015 года                    г. Ессентуки                                          №  97/1 

 

 

Об обращении председателя Местной общественной организации «Ессентуки – 

территория закона» И. Ю. Дорохова  
 

19 августа 2015 года в территориальную избирательную комиссию города 

Ессентуки поступило обращение председателя Местной общественной 

организации «Ессентуки – территория закона» И. Ю. Дорохова о проведении 

проверки  и  в отношении главы города Ессентуки Л. О. Писаренко и редакции 

газеты «Ессентукская панорама» в связи с нарушением ими требований 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Рассмотрев поступившее от Местной общественной организации 

«Ессентуки – территория закона» заявление о нарушении Писаренко Л.О. и 

редакцией газеты «Ессентукская панорама» избирательного законодательства 

Территориальная избирательная комиссия города Ессентуки установила 

следующее: 

В соответствии с пунктом 2 статьи 40 Федерального закона от 12.06.2002 г. 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» зарегистрированные кандидаты, 

находящиеся на государственной или муниципальной службе на время их участия 

в выборах освобождаются от выполнения должностных или служебных 

обязанностей и представляют в избирательную комиссию заверенные копии 

соответствующих приказов (распоряжений) не позднее чем через пять дней со дня 

регистрации.  

В силу ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» муниципальная служба - профессиональная деятельность 

граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях 

муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора 

(контракта). 

При этом в силу ч. 2 ст. 1 Федерального закона «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» его положения не определяют статус депутатов, членов 

выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, членов избирательных комиссий муниципальных 

образований, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими 

лицами (далее - избирательные комиссии муниципальных образований), с правом 

решающего голоса, поскольку указанные лица (далее - лица, замещающие 

consultantplus://offline/ref=2F9565FBAED1C63D7B9250F181D3DF7B89CE4D952633339163250B43843A9176726EE59A85B7DCoBU0R
consultantplus://offline/ref=2F9565FBAED1C63D7B9250F181D3DF7B89CE4D952633339163250B43843A9176726EE59A85B7DCoBU2R


муниципальные должности) не являются муниципальными служащими. 

В связи с тем, что Писаренко Л.О. (Глава города Ессентуки) не является 

муниципальным служащим, а является выборным должностным лицом местного 

самоуправления требования ч. 2 ст. 40  федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» на неё не распространяются. 

Однако несмотря на указанные обстоятельства, Писаренко Л.О. ушла в 

отпуск и предоставила в территориальную избирательную комиссию копию 

соответствующего распоряжения. 

 Таким образом, довод заявителя о том, что Писаренко Л.О. нарушила 

ограничения, предусмотренные п. 2 статьи 40 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» – не нашел своего подтверждения. 

 Довод заявителя о том, что статья, вышедшая в газете «Ессентукская 

панорама» № 30 (1209) от 06 августа 2015 года является незаконной агитацией 

Писаренко Л.О. также не подтверждается. 

Положениями подпунктов 1 и 4 статьи 2 федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» предусмотрено, что агитационными 

материалами признаются печатные, аудиовизуальные и иные материалы, 

содержащие признаки предвыборной агитации и предназначенные для массового 

распространения, обнародования в период избирательной кампании. 

Предвыборной агитацией является деятельность, осуществляемая в период 

избирательной кампании и имеющая цель побудить или побуждающая 

избирателей к голосованию за кандидата, кандидатов, список, списки кандидатов 

или против него (них). 

Анализ приведенной выше газетной статьи установил отсутствие призывов 

голосовать за какого-либо кандидата, либо список кандидатов, а также 

упоминание об избирательной кампании в целом.  Таким образом, указный 

материал не содержит признаков предвыборной агитации. 

Кроме того, согласно ответа редакции газеты «Ессентукская панорама» от 

24.08.2015 г. № 166, инициатором размещения указанной выше статьи в номере 

газеты была редакция газеты, так как информация о постройке на территории 

города  Ессентуки детских площадок была известна главному редактору газеты и 

штатным корреспондентам задолго до начала избирательной кампании. 

Фотография Писаренко Л.О. размещена редакцией газеты самостоятельно без 

письменного разрешения Писаренко Л.О. 

Согласно письменному ответу Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки от 27.08.2015 г. № 2219 детские 

площадки по указанному в статье адресу были установлены на основании 

письменных обращений граждан, поступивших до начала избирательной 

кампании Писаренко Л. О. 

consultantplus://offline/ref=2F9565FBAED1C63D7B9250F181D3DF7B80C7499725306E9B6B7C07418335CE617527E99B85B6DAB4oCU5R
consultantplus://offline/ref=07EE4636F31FDAE70CA050930EBA6A2C852915D433C3B4509659F830DB5249DD0F30DB9DD6C778C0m9J2F
consultantplus://offline/ref=07EE4636F31FDAE70CA050930EBA6A2C852915D433C3B4509659F830DB5249DD0F30DB9DD6C67CC7m9J2F


Таким образом, фактов нарушения Писаренко Л.О. требований п. 1   статьи 

40 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» – не установлено. 

На основании выше изложенного, руководствуясь статьями 2, 40, 75, 78 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» территориальная избирательная комиссия города Ессентуки  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В связи с отсутствием по результатам проверки установленных фактов 

нарушения избирательного законодательства в удовлетворении требований, 

изложенных в обращении – отказать. 

 

2. Направить  копию настоящего постановления И. Ю. Дорохову. 

 

 

 

Председатель                                                                  М.А. Шедиков 

 

Секретарь                                                                        Е. Л. Оськина 

 

 

 


